...

дело № 1-355/2017 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

21 июня 2017 года г.Оренбург

Ленинский районный суд г.Оренбурга 

в составе председательствующего: судьи Аветисяна Г.Р.,

при секретаре: Мугиновой Л.И.,

с участием: государственных обвинителей Осипкова А.Н., Болдырева А.А., 

подсудимой ФИО3, 

защитника – адвоката Сумкина Н.Ф.,

представителя потерпевшего ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО3, родившейся ... в ..., гражданки ..., имеющей ... образование, ... ... года рождения, работающей электромехаником-схемщиком в АО «ПО «...», зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

в период с 29 марта 2013 года по 30 ноября 2014 года, ФИО3, находясь в г. Оренбурге, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, сформировав преступный умысел, направленный на систематическое противоправное и безвозмездное обращение в свою пользу вверенного в силу занимаемой должности и находящегося в правомерном ведении чужого имущества, путем присвоения, против воли собственника, совершила хищение денежных средств ООО «...» (...) на общую сумму 300000 рублей, то есть в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО3, занимая на основании Приказа директора ООО «...» (Ломбард) N от ..., трудового договора с испытательным сроком б/н от ..., трудового договора от ... должность товароведа ООО «...» (Ломбард) (далее - Ломбард), ИНН N, юридический адрес в период совершения хищения: ..., фактический адрес: ..., в настоящее время юридический и фактический адрес: ..., основным видом деятельности которого согласно ст. 2 Федерального закона № 196-ФЗ от 19.07.2007 года «О ломбардах» и Уставу Ломбарда, утвержденного протоколом общего собрания участников общества № 2/11 от 14.04.2011 года (в новой редакции, утвержден протоколом общего собрания участников общества №1/16 от 31.03.2016 года) является предоставление краткосрочных займов и хранение вещей, выполняя согласно должностной инструкции товароведа ломбарда б/н от 01.12.2009 года (далее по тексту - инструкция) обязанности, в том числе по принятию от населения в залог или на хранение товарно-материальных ценностей, оцениванию их и определению размера выдаваемой под залог ссуды (п. 3.1 инструкции), ведению оперативного учета и составлению отчета по товарно-материальным ценностям, сданным в залог или на хранение (п. 3.6 инструкции), являясь согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности б/н от 01.05.2006 года (далее по тексту - договор) материально ответственным лицом, обязанным вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных товароведу ценностей (п.2.2.4 договора), хранить товарно-денежные и кассовые документы, представлять их по первому требованию администрации предприятия (п.2.2.5 договора), руководствоваться в своей работе порядком ведения кассовых операций в Российской Федерации (п.2.2.8 договора), в период с 29 марта 2013 года по 30 ноября 2014 года, в дневное время, находясь на рабочих местах по вышеуказанным адресам, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, имея единый умысел, направленный на систематическое хищение вверенных ей денежных средств, вопреки интересам Ломбарда, в дни обращений граждан-залогодателей для погашения задолженности за пользование предоставленным краткосрочным денежным займом, а именно начиная с 29 марта 2013 года по 30 ноября 2014 года не производила должным образом учет и оприходование в кассу денежных средств в точке обслуживания населения Ломбарда, расположенной по адресу: ..., не отразив в отчетных документах информацию о внесении гражданами-залогодателями части денежных средств, уплачиваемых в счет погашения задолженности за пользование предоставленным краткосрочным денежным займом по залоговым билетам №N от ... на сумму 3474 рублей 76 копеек, 050393 от ... на сумму 1200 рублей 00 копеек, 050688 от ... на сумму 1824 руб. 00 коп., 051845 от ... на сумму 3594 руб. 00 коп., 050811 от ... на сумму 3594 руб. 00 коп., 050928 от ... на сумму 10246 руб. 04 коп., 051256 от ... на сумму 9210 руб. 60 коп., 051257 от ... на сумму 5538 руб. 40 коп., 051263 от ... на сумму 3070 руб. 86 коп., 051602 от ... на сумму 4800 руб. 00 коп., 051633 от ... на сумму 666 руб. 37 коп., 051699 от ... на сумму 1583 руб. 30 коп., 051709 от ... на сумму 2800 руб. 00 коп., 051717 от ... на сумму 6120 руб. 00 коп., 051722 от ... на сумму 5673 руб. 66 коп., 051749 от ... на сумму 2016 руб. 00 коп., 051914 от ... на сумму 1188 руб. 00 коп., 051915 от ... на сумму 864 руб. 00 коп., 051935 от ... на сумму 3398 руб. 40 коп., 052142 от ... на сумму 3400 руб. 00 коп., 052294 от ... на сумму 1754 руб. 64 коп., 052397 от ... на сумму 7080 руб. 00 коп., 052405 от ... на сумму 5920 руб. 00 коп., 052431 от ... на сумму 2400 руб. 00 коп., 052515 от ... на сумму 1715 руб. 00 коп., 052555 от ... на сумму 1968 руб. 00 коп., 052559 от ... на сумму 2510 руб. 00 коп., 052693 от ... на сумму 1584 руб. 00 коп., 052702 от ... на сумму 4480 руб. 00 коп., 052750 от ... на сумму 2844 руб. 00 коп., 052751 от ... на сумму 3648 руб. 00 коп., 052760 от ... на сумму 192 руб. 00 коп., 052803 от ... на сумму 1155 руб. 00 коп., 052846 от ... на сумму 6120 руб. 00 коп., 052841 от ... на сумму 2386 руб. 00 коп., 052872 от ... на сумму 1689 руб. 60 коп., 052882 от ... на сумму 1473 руб. 45 коп., 052896 от ... на сумму 120 руб. 00 коп., 052992 от ... на сумму 1320 руб. 66 коп., 053050 от ... на сумму 1947 руб. 00 коп., 053115 от ... на сумму 120 руб. 00 коп., 053138 от ... на сумму 2004 руб. 75 коп., 053144 от ... на сумму 7458 руб. 55 коп., 053188 от ... на сумму 78 руб. 00 коп., 053214 от ... на сумму 3495 руб. 80 коп., 053321 от ... на сумму 72 руб. 00 коп., 053333 от ... на сумму 120 руб. 00 коп., 053414 от ... на сумму 72 руб. 00 коп., 053426 от ... на сумму 1992 руб. 00 коп., 053522 от ... на сумму 120 руб. 00 коп., 053536 от ... на сумму 1484 руб. 67 коп., 053584 от ... на сумму 960 руб. 00 коп., 053584 от ... на сумму 120 руб. 00 коп., 053627 от ... на сумму 120 руб. 00 коп., 053670 от ... на сумму 2760 руб. 00 коп., 053781 от ... на сумму 36 руб. 00 коп., 054008 от ... на сумму 2013 руб. 00 коп., 054030 от ... на сумму 240 руб. 00 коп., 054064 от ... на сумму 1560 руб. 00 коп., 054108 от ... на сумму 3361 руб. 60 коп., 054118 от ... на сумму 180 руб. 00 коп., 054150 от ... на сумму 90 руб. 00 коп., 054164 от ... на сумму 1827 руб. 33 коп., 054211 от ... на сумму 4518 руб. 36 коп., 054248 от ... на сумму 2743 руб. 40 коп., 054343 от ... на сумму 1339 руб. 80 коп., 054415 от ... на сумму 120 руб. 00 коп., 054573 от ... на сумму 1270 руб. 50 коп., 054633 от ... на сумму 120 руб. 00 коп., 054665 от ... на сумму 2655 руб. 18 коп., 054738 от ... на сумму 240 руб. 00 коп., 054749 от ... на сумму 120 руб. 00 коп., 054751 от ... на сумму 1531 руб. 20 коп., 054765 от ... на сумму 1485 руб. 00 коп., 054810 от ... на сумму 3360 руб. 00 коп., 054850 от ... на сумму 1827 руб. 32 коп., 054883 от ... на сумму 4200 руб. 00 коп., 054923 от ... на сумму 168 руб. 00 коп., 054952 от ... на сумму 1168 руб. 20 коп., 055078 от ... на сумму 240 руб. 00 коп., 055089 от ... на сумму 126 руб. 00 коп., 055109 от ... на сумму 168 руб. 00 коп., 055124 от ... на сумму 2676 руб. 00 коп., 055197 от 19.12.2013г. на сумму 120 руб. 00 коп., 055225 от ... на сумму 5520 руб. 00 коп., 055256 от ... на сумму 7200 руб., 055314 от ... на сумму 1911 руб. 30 коп., 055346 от ... на сумму 168 руб. 00 коп., 055388 от ... на сумму 2940 руб. 00 коп., 055400 от ... на сумму 84 руб. 00 коп., 055535 от ... на сумму 2722 руб. 50 коп., 055630 от ... на сумму 120 руб. 00 коп., 055714 от ... на сумму 2774 руб. 20 коп., 055710 от ... на сумму 3834 руб. 60 коп., 055716 от ... на сумму 120 руб. 00 коп., 055744 от ... на сумму 5523 руб. 12 коп., 055857 от ... на сумму 126 руб. 00 коп., 055955 от ... на сумму 204 руб. 00 коп., 056200 от ... на сумму 48 руб. 00 коп., 056576 от ... на сумму 240 руб. 00 коп., 056700 от ... на сумму 60 руб. 00 коп., всего на сумму 220647 руб. 88 коп. и по залоговым билетам, оформленным в точке обслуживания населения Ломбарда, расположенного по адресу: ... №N от ... на сумму 6282 руб. 85 коп., 008329 от ... на сумму 8406 руб. 29 коп., 008660 от ... на сумму 3183 руб. 49 коп., 008720 от ... на сумму 3790 руб. 00 коп., 009074 от ... на сумму 7683 руб. 45 коп., 009112 от ... на сумму 4083 руб. 08 коп., 009138 от ... на сумму 2487 руб. 21 коп., 009337 от ... на сумму 2550 руб. 28 коп., 009511 от ... на сумму 3925 руб. 36 коп., 009542 от ... на сумму 2656 руб. 20 коп., 009569 от ... на сумму 2661 руб. 75 коп., 009661 от ... на сумму 2464 руб. 29 коп., 009672 от ... на сумму 2253 руб. 25 коп., 009707 от ... на сумму 5423 руб. 01 коп., 009921 от ... на сумму 3315 руб. 22 коп., 009979 от ... на сумму 2713 руб. 46 коп., 010098 от ... на сумму 2208 руб. 51 коп., 010228 от ... на сумму 2761 руб. 87 коп., 011561 от ... на сумму 3041 руб. 05 коп., 011697 от ... на сумму 2784 руб. 85 коп., 011713 от ... на сумму 4676 руб. 65 коп., всего на сумму 79352 руб. 12 коп., а всего на общую сумму 300000 руб. 00 коп., которые в кассу Ломбарда не внесла, похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым вред имуществу Ломбарда на общую сумму 300000 рублей, то есть в крупном размере.

Таким образом, ФИО3, в период с 29 марта 2013 года по 30 ноября 2014 года, находясь в г. Оренбурге, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем присвоения совершила хищение денежных средств Ломбарда на общую сумму 300000 рублей, то есть в крупном размере. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела от обвиняемой ФИО3 поступило ходатайство о постановлении по делу приговора в порядке особого судопроизводства, в связи с согласием с предъявленным обвинением в полном объеме. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3 заявила аналогичное ходатайство о проведении судебного разбирательства в порядке особого судопроизводства. Суду пояснила, что обвинение ей понятно, согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме, не отрицала совершение преступления при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. Подтвердила, что осознает характер и последствия ходатайства о постановлении приговора в особом порядке. Не оспаривала собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности. 

Адвокат Сумкин Н.Ф. поддержал ходатайство своей подзащитной, суду пояснил, что указанную позицию он согласовал с подсудимой до начала судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего ФИО1 и государственный обвинитель в судебном заседании не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Выслушав пояснения участников процесса, суд пришел к выводу о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку соблюдены необходимые для этого условия: имеется заявление подсудимой о согласии с обвинением; ходатайство заявлено после консультации адвоката и в его присутствии, после ознакомления с материалами уголовного дела, добровольно; подсудимая в полной мере осознает характер и последствия заявленного ходатайства; отсутствуют возражения представителя потерпевшего и государственного обвинителя против рассмотрения дела в особом порядке; наказание за преступление, предусмотренное ч.3 ст.160 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласилась ФИО3 обоснованно и подтверждается доказательствами, добытыми в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального закона, с соблюдением конституционных гарантий и процессуальных прав участников уголовного судопроизводства. 

Собранные по уголовному делу доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточна для постановления в отношении ФИО3 обвинительного приговора. 

При таких обстоятельствах, суд пришел к выводу, что виновность подсудимой в совершении преступления доказана полностью, объективно и всесторонне.

Суд считает верной предложенную органом предварительного следствия квалификацию действий ФИО3, которую поддержал в ходе судебных прений государственный обвинитель, и так же квалифицирует действия подсудимой по ч.3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере.

С учетом данных о личности ФИО3, анализа ее действий во время совершения преступления и после, поведения на стадии предварительного следствия и в ходе судебного разбирательства, суд находит подсудимую вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, на условия жизни её семьи.

Установлено, что ФИО3 совершила умышленное преступление против собственности, отнесенное законом к категории тяжких. 

Изучив личность подсудимой, суд обращает внимание на то, что ФИО3 ранее к уголовной ответственности не привлекалась, на специализированных учетах у психиатра и нарколога не состоит, официально трудоустроена. Подсудимая разведена, имеет одного несовершеннолетнего ребенка, который на момент совершения преступления являлся малолетним, по месту жительства и работы характеризуется положительно, по прежнему месту работы в ООО «...» (Ломбард) – посредственно. 

В соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает: наличие малолетнего ребенка на момент совершения преступления; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; добровольное возмещение материального ущерба в полном объеме – в размере 300000 рублей, причиненного в результате преступления. 

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой: признание вины, публичные извинения виновной представителю потерпевшего в ходе судебного разбирательства, позицию представителя потерпевшего, которая ходатайствовала о прекращении уголовного преследования в отношении ФИО3, наличие заболевания у матери виновной, а также совокупность данных, положительно характеризующих её личность.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой, в том числе всех смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни ее семьи, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения возможности совершения ФИО3 новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимой ФИО3 возможно путем назначения наказания в виде лишения свободы, с применением правил, предусмотренных ст. 73 УК РФ. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, все обстоятельства совершения преступления, а также личность виновной, её материальное положение, суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительных наказаний в виде штрафа и последующего ограничения свободы.

При определении вида и размера наказания суд учитывает положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Обсуждая возможность назначения ФИО3 наказания в виде принудительных работ, учитывая обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности и личность виновной, суд такой возможности не нашел. 

Обсуждая возможность применения правил, предусмотренных ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, все обстоятельства совершения преступления, а также личность виновной, суд не находит таких оснований.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО3 следует оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным. 

Установить ФИО3 испытательный срок в 2 (два) года, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление. 

Возложить на ФИО3 обязанности: ежемесячно, с 1 по 10 число, являться в органы уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства для регистрации; не изменять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; с 23:00 часов до 07:00 часов не уходить из дома, если это не связано с трудовой деятельностью; не посещать развлекательные клубы, кафе, бары, рестораны.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

· акт N по результатам инвентаризации от ...; акт N по результатам инвентаризации от ...; объяснительные от имени ФИО3 на имя директора ООО «......» (Ломбард) ФИО2 в количестве 29 шт.; копию свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до ... (серия N N); копию свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту её нахождения (серия 56 N); копию Приказа N-К директора ООО «...» (Ломбард) ФИО2 от ...; копию Устава ООО «...» (Ломбард) (новая редакция); трудовой договор с испытательным сроком б/н от ...; договор о полной индивидуальной материальной ответственности б/н от ...; должностную инструкцию товароведа ломбарда; сшивку документов, состоящей из оборотно-сальдовой ведомости по счету 58.... и карточки счета 58.03 ООО «...» за 2014 г. (на 22 л.); сшивку документов, состоящей из оборотно-сальдовой ведомости по счету 58.... ООО «...» (Ломбард) и карточки счета 58.03 ООО «...» за 2014 г. (на 91 л.); сшивку документов, состоящей из карточки счета 94 ООО «...» (Ломбард) за 2015 г. (на 4 л.); сшивку документов, состоящей из карточки счета 94 ООО «...» (Ломбард) за 2015 г. (на 18 л.); залоговый билет ООО «...» (Ломбард) N серия Сл; залоговый билет ООО «...» (Ломбард) N серия Сл; залоговый билет ООО «...» (Ломбард) N серия Сл; залоговый билет ООО «...» (Ломбард) N серия Сл; залоговый билет ООО «...» (Ломбард) N серия Сл; залоговый билет ООО «...» (Ломбард) N серия Сл; залоговый билет ООО «...» (Ломбард) N серия Сл; залоговый билет ООО «...» (Ломбард) N серия Сл; залоговый билет ООО «...» (Ломбард) N серия Сл; залоговый билет ООО «...» (Ломбард) N серия Сл; залоговый билет ООО «...» (Ломбард) N серия Сл; залоговый билет ООО «...» (Ломбард) N серия Сл; залоговый билет ООО «...» (Ломбард) N серия Сл; залоговый билет ООО «...» (Ломбард) N серия Сл; залоговый билет ООО «...» (Ломбард) N серия Сл; залоговый билет ООО «...» (Ломбард) N серия Сл; залоговый билет ООО «...» (Ломбард) N серия Сл; залоговый билет ООО «...» (Ломбард) N серия Сл; залоговый билет ООО «...» (Ломбард) N серия Сл; залоговый билет ООО «...» (Ломбард) N серия Сл; залоговый билет ООО «...» (Ломбард) N серия Сл; журнал учета залоговых билетов в ломбарде ООО «......» (Ломбард), расположенный по адресу: ... за период с ... по ...; журнал учета залоговых билетов в ломбарде ООО «...» (Ломбард), расположенный по адресу: ... за период с ... по ...; журнал учета залоговых билетов в ломбарде ООО «...» (Ломбард), расположенный по адресу: ... за период с ... по ...; журнал учета залоговых билетов в ломбарде ООО «...» (Ломбард), расположенный по адресу: ... за период с ... по ...; журнал учета залоговых билетов в ломбарде ООО «... (Ломбард), расположенный по адресу: ... за период с ... по ...; журнал учета залоговых билетов в ломбарде ООО «...» (Ломбард), расположенный по адресу: ... за период с ... по ...; журнал учета залоговых билетов в ломбарде ООО «...» (Ломбард), расположенный по адресу: ... за период с ... по ..., изъятые ... в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО1, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО1 – оставить там же;

· информацию о телефонных соединениях абонентского номера «89873452866», находящаяся на оптическом компакт диске формата CD-R, хранящиеся в уголовном деле – оставить там же.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Ленинский районный суд г.Оренбурга в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ, т.е. несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденной, ФИО3 также вправе в течение 10 суток со дня вручения копии указанной жалобы или представления подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Судья ... Г.Р. Аветисян

... 

...

...